



Uchwała nr 2371
Senatu Uniwersytetu w Białymstoku
z dnia 27 marca 2019 r.

*w sprawie ustalenia programu studiów
dla kierunku studia wschodnie,
obowiązującego od roku akademickiego 2019/2020*


Na podstawie art. 28 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. z 2018 r., poz. 1668 z późn. zm.) w związku z art. 268 ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. *Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. z 2018 r., poz. 1669 z późn. zm.) Senat Uniwersytetu w Białymstoku uchwała, co następuje:

§ 1

1. Senat Uniwersytetu w Białymstoku ustala, obowiązujący od roku akademickiego 2019/2020, program studiów dla kierunku *studia wschodnie* na poziomie studiów pierwszego stopnia o profilu ogólnoakademickim.
2. Program studiów stanowi Załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący
Senatu Uniwersytetu w Białymstoku

Prof. dr hab. Robert W. Ciborowski

EFEKTY UCZENIA SIĘ
dla kierunku *studia wschodnie*
studia pierwszego stopnia – profil ogólnokademicki

Umiejscowienie kierunku w dyscyplinie/dyscyplinach naukowych, do których odnoszą się efekty uczenia się: historia, nauki o polityce i administracji, ekonomia i finanse, nauki prawne, filozofia, nauki o kulturze i religii, geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna, nauki o sztuce, językoznawstwo, literaturoznawstwo, nauki o sztuce, matematyka, nauki o kulturze fizycznej.
Wskazanie dyscypliny wiodącej: HISTORIA

Symbol opisu charakterystyk drugiego stopnia PRK w zakresie: HISTORIA	OPIS CHARAKTERYSTYK DRUGIEGO STOPNIA PRK	Symbol efektu kierunkowego	OPIS KIERUNKOWYCH EFEKTÓW UCZENIA SIĘ
P6S_WG	<p style="text-align: center;">WIEDZA, absolwent zna i rozumie:</p> <p>w zaawansowanym stopniu – wybrane fakty, obiekty i zjawiska oraz dotyczące ich metody i teorie wyjaśniające złożone zależności między nimi, stanowiące podstawową wiedzę ogólną z zakresu dyscyplin naukowych (...) tworzących podstawy teoretyczne oraz wybrane zagadnienia z zakresu wiedzy szczegółowej – właściwe dla programu studiów</p>	KP6_WG1	ma uporządkowaną wiedzę na poziomie podstawowym z zakresu historii politycznej, gospodarczej, społecznej i kultury krajów postradzieckich
		KP6_WG2	zna historyczne uwarunkowania dzisiejszej sytuacji politycznej, społecznej, kulturalnej i ekonomicznej krajów postradzieckich
		KP6_WG3	ma podstawową wiedzę na temat aktualnych wydarzeń w państwach postradzieckich, rozeznanie w ich sytuacji politycznej, kulturowej i gospodarczej
		KP6_WG4	ma podstawową wiedzę na temat historycznych uwarunkowań różnicowania kulturowego i narodowościowego w państwach postradzieckich
		KP6_WG5	ma podstawową wiedzę na temat głównych kierunków polityki państw postradzieckich, ich znaczenia i wpływu na sytuację międzynarodową
		KP6_WG6	zna podstawowe nurty filozoficzne, kulturowe, ideologie i doktryny polityczne dominujące w krajach postradzieckich oraz kierunki badań tych obszarów
		KP6_WG7	zna podstawowe źródła informacji, metody ich analiz oraz rozumie ich przydatność w badaniach nad dziejami i współczesnością krajów postradzieckich
		KP6_WG8	ma podstawową znajomość metod badawczych mających zastosowanie w studiach nad obszarem postradzieckim

P6S_WK	<p>fundamentalne dylematy współczesnej cywilizacji</p> <p>podstawowe ekonomiczne, prawne, etyczne i inne uwarunkowania różnych rodzajów działalności zawodowej związanej z kierunkiem studiów, w tym podstawowe pojęcia i zasady z zakresu ochrony (...) prawa autorskiego</p>	<p>ma podstawową wiedzę na temat relacji politycznych i kulturalnych między krajami postradzieckimi a cywilizacją zachodnią</p> <p>rozpoznaje relacje i zależności na poziomie podstawowym pomiędzy przeszłością a aktualnymi wydarzeniami na terenie państw postradzieckich</p> <p>rozumie podstawowe mechanizmy kulturowe, polityczne, prawne i ekonomiczne warunkujące międzynarodową pozycję krajów obszaru postradzieckiego</p> <p>ma podstawową wiedzę na temat zasad ochrony własności intelektualnej</p> <p>zna i rozróżnia podstawowe procesy integracyjne na terenie państw postradzieckich</p>	<p>KP6_WK1</p> <p>KP6_WK2</p> <p>KP6_WK3</p> <p>KP6_WK4</p> <p>KP6_WK5</p>
UMIEJĘTNOŚCI, absolwent potrafi:			
P6S_UW	<p>wykorzystywać posiadaną wiedzę</p> <ul style="list-style-type: none"> - formułować i rozwiązywać złożone i nietypowe problemy oraz wykonywać zadania w warunkach nie w pełni przewidywalnych przez: - właściwy dobór źródeł i informacji z nich pochodzących, dokonywanie oceny, krytycznej analizy i syntezy tych informacji, - dobór oraz stosowanie właściwych metod i narzędzi, w tym zaawansowanych technik informacyjno-komunikacyjnych 	<p>samodzielnie zdobywa, utrwała i rozwija wiedzę w sposób uporządkowany i systematyczny przy zastosowaniu nowoczesnych technik pozyskiwania, klasyfikowania i analizowania informacji</p> <p>potrafi wykorzystać wiedzę teoretyczną właściwą dla studiów nad obszarem postradzieckim do opisu podstawowych problemów historycznych, ekonomicznych, politycznych i kulturowych państw postradzieckich</p> <p>potrafi wyszukiwać, selekcionować, analizować, oceniać i wykorzystywać informacje pochodzące z różnych źródeł</p> <p>potrafi samodzielnie zdobywać wiedzę i umiejętności badawcze związane z historycznymi i współczesnymi uwarunkowaniami sytuacji krajów postradzieckich</p> <p>potrafi wykorzystać wiedzę teoretyczną oraz dobrać odpowiednie metody do badania historii i kultury krajów postradzieckich</p> <p>potrafi wykorzystywać podstawową wiedzę historyczną do interpretacji wydarzeń politycznych na terenie państw postradzieckich</p> <p>potrafi rozpoznać i ocenić wartość wytworów kultury oraz określić ich walory w kategoriach atrakcji turystycznych</p> <p>potrafi przygotować prezentację multimedialną oraz wykorzystywać nowoczesne technologie informacyjne</p> <p>posiada umiejętność merytorycznego argumentowania i dyskusowania w języku polskim oraz obcym, przedstawiania swoich opinii i odnoszenia się do poglądów innych autorów w obszarze problematyki krajów postradzieckich</p>	<p>KP6_UW1</p> <p>KP6_UW2</p> <p>KP6_UW3</p> <p>KP6_UW4</p> <p>KP6_UW5</p> <p>KP6_UW6</p> <p>KP6_UW7</p>
P6S_UK	<p>komunikować się z użyciem specjalistycznej terminologii</p> <p>brać udział w debacie – przedstawiać i oceniać różne opinie i stanowiska oraz dyskutować o nich</p> <p>posługiwać się językiem obcym na poziomie B2 Europejskiego</p>		<p>KP6_UK1</p> <p>KP6_UK2</p>

	Systemu Opisu Kształcenia Językowego	<p>potrafi sporządzić wypowiedź na piśmie dotyczącą problematyki wschodniej</p> <p>potrafi sformułować wypowiedź ustną na temat problematyki wschodniej w języku obcym (poziom B2), przetłumaczyć tekst w języku obcym oraz przełożyć własny tekst na język obcy</p> <p>komunikuje się na poziomie A1/A2 ESOKJ w wybranym języku wschodnioeuropejskim</p> <p>uczestniczy w wykonywaniu zadań przydzielonych zespołom w trakcie zajęć na uczelni</p> <p>potrafi przygotować pracę dyplomową z zakresu historii i współczesności państw postradzieckich, przestrzegając reguł redakcyjnych i językowych</p> <p>potrafi zaplanować proces uczenia się</p>	<p>KP6_UK3</p> <p>KP6_UK4</p> <p>KP6_UK5</p> <p>KP6_UO1</p> <p>KP6_UO2</p> <p>KP6_UU1</p>
P6S_UO	planować i organizować pracę indywidualną oraz w ramach udziału w zespole		
P6S_UU	współdziałać z innymi osobami w ramach prac zespołowych (także o charakterze interdyscyplinarnym)		
	samodzielnie planować i realizować własne uczenie się przez całe życie		
KOMPETENCJE SPOŁECZNE, absolwent jest gotów do:			
	krytycznej oceny posiadanej wiedzy i odbieranych treści		<p>KP6_KK1</p>
P6S_KK	uznawania znaczenia wiedzy w rozwiązywaniu problemów poznawczych i praktycznych oraz zasięgania opinii ekspertów w przypadku trudności z samodzielnym rozwiązaniem problemu		<p>KP6_KK2</p> <p>KP6_KK3</p>
P6S_KO	wypełniania zobowiązań społecznych, współorganizowania działalności na rzecz środowiska społecznego		<p>KP6_KO1</p> <p>KP6_KO2</p>
	inicjowania działań na rzecz interesu publicznego		
	myślenia i działania w sposób przedsiębiorczy		
	odpowiedzialnego pełnienia ról zawodowych, w tym:		
	- przestrzegania zasad etyki zawodowej i wymagania tego od innych,		
	- dbałości o dorobek i tradycje zawodu		
P6S_KR			<p>ma świadomość odpowiedzialności obywateli za zachowanie dziedzictwa kulturowego narodów</p> <p>stosowania podstawowych zasad etycznych obowiązujących w działalności dotyczącej ochrony dziedzictwa kulturowego, gospodarki i turystyki</p> <p>funkcjonowania w środowisku wielokulturowym, rozumie wartość pluralizmu i tolerancji</p> <p>uznaje i szanuje różnice punktów widzenia determinowane różnym podłożem narodowym i kulturowym</p> <p>do pracy w dziedzinie obszaru zainteresowań w administracji krajowej i samorządowej, instytucjach międzynarodowych, podmiotach zajmujących się turystyką</p> <p>wykorzystania swojej wiedzy i kompetencji w różnorodnych formach życia kulturalnego</p>
			<p>KP6_KR1</p> <p>KP6_KR2</p> <p>KP6_KR3</p> <p>KP6_KR4</p> <p>KP6_KR5</p>

Objaśnienia oznaczeń

P6S WG – symbol opisu charakterystyk II stopnia PRK

P – profil praktyczny
A – profil ogólnoakademicki
P6 lub P7 – poziom PRK (6 - studia pierwszego stopnia, 7 – studia drugiego stopnia i magisterskie)
S – charakterystyka typowa dla kwalifikacji uzyskiwanych w ramach szkolnictwa wyższego
W – wiedza (kategoria opisowa)
G – głębia i zakres
K – kontekst
U – umiejętności (kategoria opisowa)
W – wykorzystanie wiedzy
K – komunikowanie się
O – organizacja pracy
U – uczenie się
K – kompetencje społeczne (kategoria opisowa)
K – krytyczna ocena
O – odpowiedzialność
R – rola zawodowa

KA6 WG1 – symbol efektu kierunkowego

K – kierunkowe efekty kształcenia
A – profil kształcenia (A - ogólnoakademicki, P – praktyczny)
6 – poziom kształcenia (6 - studia pierwszego stopnia, 7 – studia drugiego stopnia i magisterskie)
W – wiedza (kategoria opisowa)
G – głębia i zakres
K – kontekst
U – umiejętności (kategoria opisowa)
W – wykorzystanie wiedzy
K – komunikowanie się
O – organizacja pracy
U – uczenie się
K – kompetencje społeczne (kategoria opisowa)
K – krytyczna ocena
O – odpowiedzialność
R – rola zawodowa

PROGRAM STUDIÓW – część B

1. *Nazwa kierunku: studia wschodnie*
2. *Poziom kształcenia: studia I stopnia*
3. *Profil kształcenia: ogólnoakademicki*

TREŚCI PROGRAMOWE MODUŁÓW

MK_1 Warsztatowy:

Na moduł składają się przedmioty przydatne w warsztacie badawczym specjalisty w zakresie studiów wschodnich: technologia informacyjna, statystyka z demografią. Ważnym uzupełnieniem procesu uczenia się są zajęcia terenowe I oraz II, których głównym celem jest powiązanie teoretycznych treści kształcenia z ich praktycznym wymiarem.

MK_2 Teoretyczno-metodologiczny

Celem zajęć z przedmiotów należących do modułu jest zapoznanie studenta z podstawami wiedzy filozoficznej, socjologicznej, prawniczej i ekonomicznej.

MK_3 Historia regionów obszaru postradzieckiego

Moduł ukazujący historię takich krajów, jak Rosja, Ukraina, Białoruś oraz państw bałtyckich i regionu Kaukazu i Azji centralnej. Ważnym uzupełnieniem procesu uczenia się są przedmioty przedstawiające dziedzictwo cywilizacji bizantyjskiej oraz historię sztuki Europy Wschodniej.

MK_4 Państwa obszaru postradzieckiego w stosunkach międzynarodowych

Moduł ukazujący historię stosunków społeczno-politycznych na pograniczu polsko-białorusko-litewskim oraz geografie polityczno-gospodarczą obszaru postradzieckiego. Ważnym uzupełnieniem problematyki krajów postradzieckich są treści przedstawiające rolę państw postradzieckich w gospodarce światowej oraz uwarunkowania historyczne polityki zagranicznej, procesów integracyjnych i dezintegracyjnych oraz konfliktów zbrojnych na terenie państw postradzieckich.

MK_5 Polityka wewnętrzna państw postradzieckich

Celem modułu jest przedstawienie uwarunkowań historycznych systemów politycznych na obszarze państw postradzieckim, a także zakresu i roli polityki historycznej w tym regionie oraz zakresu przestrzegania demokracji i praw człowieka w państwach postradzieckich. Ważnym uzupełnieniem modułu są przedmioty przedstawiające sytuację Polaków i Polonii oraz innych mniejszości narodowych i etnicznych w państwach postradzieckich.

MK_6 Tematyczny 1 - Ideologia, kultura, religia w państwach postradzieckich

Moduł tematyczny do wyboru ukazujący uwarunkowania historyczne ideologii państw postradzieckich, a także kulturę państw postradzieckich, w tym literaturę, film, architekturę i malarstwo. Moduł uwzględnia również przedmioty przedstawiające zróżnicowanie religijne obszaru państw postradzieckich oraz obraz Zachodu w przekazach medialnych wybranych państw postradzieckich.

MK_7 Tematyczny 2 - Dziedzictwo kulturowe i turystyka historyczna wschodniego pogranicza UE

Moduł do tematyczny wyboru ukazujący dziedzictwo kulturowe wschodniego pogranicza UE, w tym historię kultury, krajobraz etniczny. Moduł uwzględnia również przedmioty przedstawiające regiony i szlaki historyczno – turystyczne, formy rekonstrukcji historycznych i militarną turystykę, a także kulturę fizyczną państw Europy Wschodniej.

MK_8 Przedmioty fakultatywne

Moduł z przedmiotami do wyboru, w ramach którego realizowane są wybrane zagadnienia szczegółowe z zakresu uwarunkowań historycznych głównych problemów w krajach postradzieckich.

MK_9 Przedmioty dyplomowe

Celem modułu jest przygotowanie studenta do samodzielnego napisania pracy dyplomowej (licencjackiej) z zakresu zagadnień zaliczanych do obszaru problemowego krajów obszaru postradzieckiego. Uczestnicy seminarium, korzystając ze wskazówek opiekuna naukowego, formułują temat pracy, dobierają i wyszukują literaturę i źródła, opracowują strukturę pracy, a następnie przygotowują i prezentują jej kolejne rozdziały. Studenci uczą się umiejętności analizy tekstów stanowiących podstawę pracy, zgodnego z prawem ich wykorzystywania, a także krytycznej dyskusji.

MK_10 Językowy

Przedmiot Lektorat wybranego języka zachodnioeuropejskiego 1-4 obejmuje treści kształcenia z zakresu języka obcego, przygotowujące do komunikowania się na poziomie B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego. Przedmiot Lektorat wybranego języka wschodnioeuropejskiego (rosyjskiego lub białoruskiego) 1-4 obejmuje treści kształcenia z zakresu języka obcego, przygotowujące do komunikowania się na poziomie A2/B1 ESOKJ. Dodatkowo w module znajduje się przedmiot umożliwiający poznanie podstaw wybranego języka Europy Wschodniej (litewski, białoruski/rosyjski, ukraiński).

MK_11 Wychowanie fizyczne

Zajęcia organizowane przez Studium Wychowania Fizycznego UwB.

